
Anexanr.2
la Documentafia standard nr.1

din "18" noiembrie2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIEIPROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Procurarea produselor alimentare
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Contract de valoare micl
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritlfii contractante:

2. IDNO: 1008600014114

3. Adresa str. Otovasca2T. mun. Chisinau

4. Numirul de telefonlfaxz 022-475144

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autoriti(ii contractante:
spl0.chisinau@,gmail.com. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va
putea obline accesul la documentafia de atribuirez documenta(ia de utribuire este anexatd
in cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau cI
achizifia implici o altd formd de achizi(ie comuni): obiectul principal de activitate este
invd!5mdnt

7. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitatl,

Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

r 5s30000-2 Unt72,5%o (200 g) buc 200

Fdrd adaus de
grisimi vegetale,
GOST 37-9t,ta

comandd

5300,00

2 r 5s 12000-0 Smintind 20% (0.5g) buc 150

Pachet de polietilen
0,51, TU

10.02.789.09.89, la
comandd

2900,00

J l 5 540000-5 Brinzd, de vaci (9%o) kg 100

g%PT MD 67-
004000s3-

058:2006 HG6l I
din 05.07.2010, la

comandd

5800,00

4 1511100-4 Lapte2,5Yo I 550
GOST 13277-79

HG611 din
5800,00



Chefir 2,5Yo (0,5l)
lietilend de 0

Valoarea estimativl totall I?irI TVA

8.

9.

In cazul procedurilor de preselectie se indicl numirul minim al candidafilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora: minim 1 ofertl
in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fr atribuite aceluiaqi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii.si condifiile de livrare/prestare solicitafi: termenii de livrare sunt 02.01.2022-
31.05.2022

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.05.2022

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): nu

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz):

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile
solicitate AE. documenta

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selecfie

( Descrierea criteriului/cerinf ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

L Prezentarea formularului DUAE Original, completat 9i confirmat
prin aplicarea semnaturii ;i
Stampilei participantului *(se va

prezenta la depunerea ofertei de

cdtre toti ofertanlii)

Obligatoriu

2 Prezentarea ofertei de prel Formuluarul F4.2 din
documentalia standard
(capitolul lV), confirmat prin

aplicarea semniturii 9i gtampilei

participantului. *(se va prezenta

la depunerea ofertei de citre toli
ofertan[ii)

Obligatoriu

3 Prezentarea ofertei tehnicd Formuluarul F4.1din
documentalia standard
(capitolul lV), confirmat prin

Obligatoriu

10.



aplicarea semndturii gi gtampilei
participantului. *(se va prezenta
la depunerea ofertei de cdtre toli
ofertanlii)

4 Prezentarea Autorizaliei pe care se

bazeazd activitatea comercialS a

intreprinderii

Copia, confirmatd prin aplicarea
semnaturii
gigta m pilei participa ntului

Obligatoriu

5 Prezenta rea certificatului de

efectuare sistematicd a pldlilor
im pozitelor, contributiilor

copie - eliberat de Inspectoratul
Fiscal

(va labilitatea certificatul ui- 15

zile din data

eliberdrii); confirmat prin
semhatura gi

gtampilaPa rticipantului

Obligatoriu

6 Prezentarea certificatului de
atribuire a contului bancar

Copie-eliberat de banca
defindtoare de contsemnat si

stampilat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

7 Prezentarea certificatului de
conformitate sau alt certificate ce

confirm provinienla gi calitatea
produselor oferite

Copie-eliberat de Orga nismul
abilitat-semnat si gtampila tde
cdtre operatorul economic

Obligatoriu

8 Prezentarea Extrasului din Registru
de Stat a persoaneijuridice

Copie-semnat si gtampilat de
cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

9 Prezentarea Autorizalie sanitar -
veterinard

Copie-semnat si gtampilat de

cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

10 Prezentarea Pagaportui sanitar al

transportului
Copia originalului eliberat de

Centrul de

Sanatate Publica, confirmatd prin
gtampila gi semndtura
Pa rticipantului;

Obligatoriu

TL Prezentarea Declaratie privind
confirma rea identitdfii
beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la

activitdti ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupJie,

fraudi gi/sau spdlare de bani.

Conform Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. 145 din24

noiembrie 2020. Completatd gi

semnatd electronic de citre
participant.

Obligatoriu

L2 Prezenta rea raportului financia r
pentru anul precedent

Cu semndtura gi gtampila
contabilului sef

Obligatoriu

16. Garanfia pentru ofert[, dupi ca"_nu , cuantumul nu
17. Garan{ia de buni execufie a contractului, dupd caz nu , cuantumul .

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazullicita{iei deschise, restrfinse;i a
procedurii negociate), dupi ca'.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dac[ se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici):_



20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica[i dttpd caz):

21. Ofertele se prezinti in valuta mdl

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre{.

23. tr'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

- conform SIA RSAP /pAni laz [ora exactdJ.

- pe: [dataJ

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:

27 . Locul deschiderii ofertelor:
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vorfi respinse.

28. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romini

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea;i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te UFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c o ntes tatii@ns c. md

32.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(daci este cazul):

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

34.Data publiclrii
astfel de anun{:

anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplicd &

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:



36. lwal

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al '

Organwa[iei Mondiale a Comerfutui (numai in cazul anun{urilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici
(se specifici da sau nu)

38. Alte informa{ii relevante:
o

Conducltorul grupului de lucru:
Ary^.AroLrE

In cadrul procedurii de achizitie publicl se va uti
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronici Se acceptd

Pldtile electronice Se acceptd


